
Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860

José Maria Henriques 01.04.2014/2015 15.04 a 14.05.2015 Daf/cgp

José Maria Soares de 
Castro Júnior 15.12.2013/2014 01.04 a 30.04.2015 Dti/cds

José Ricardo Siqueira 
de Miranda 19.12.2012/2013 01.04 a 30.04.2015 Dti/cds

Lília Maria Carvalho 
da Silva Dantas 14.03.2014/2015 06.04 a 05.05.2015 Dto/cet

Luciana Sales Seabra 
Borges 07.10.2013/2014 01.04 a 30.04.2015 cgp/grmp

Luciano Batista 
Santos Braga 14.06.2012/2013 01.04 a 30.04.2015 goftc

Luciano Porpino 
Sidrim Filho 11.03.2014/2015 15.04 a 14.05.2015 CHC/GTEP

Luiz Vinícius Moreira 
de Abreu 01.04.2013/2014 06.04 a 05.05.2015 goftc

Marcela Alexopulos 
Santa Rosa 11.05.2013/2014 01.04 a 30.04.2015 goftc

Marcelo da Silva 
Gonçalves 04.08.2012/2013 06.04 a 05.05.2015 Crv/gviv

Márcia Maria Lima 
Fortes de Castro 07.01.2014/2015 06.04 a 05.05.2015 Daf/cgp

Marinaldo Menezes 
da Silva 01.12.2012/2013 01.04 a 30.04.2015 goseng

marinete pantoja 
dias 17.06.2013/2014 06.04 a 05.05.2015 projur

Mariza Suely Silva 26.07.2013/2014 06.04 a 05.05.2015 Dhcrv/chc

Moisés Azevedo 
Campos 06.02.2013/2014 02.04 a 01.05.2015 projur

Nazaré de Fátima 
Matos Oliveira 10.09.2013/2014 16.04 a 15.05.2015 Daf/cgp

Neidson de Andrade 
Santos 03.12.2013/2014 01.04 a 30.04.2015 Dhcrv/crv

Osvaldo Batista de 
Oliveira Junior 21.07.2013/2014 06.04 a 05.05.2015 goftc

Raimundo Paulo 
Medeiros da Silva 30.07.2013/2014 06.04 a 05.05.2015 Cdinf/gpa

Sandra Maria Gomes 
Farias 01.04.2014/2015 01.04 a 30.04.2015 Cgof/ga

Sílvio Martins Borges 22.04.2014/2015 22.04 a 21.05.2015 Cl/gtran

Sirley da Silva Julio 19.04.2014/2015 20.04 a 19.05.2015 goftc

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 32.858, DE 
31/03/2015)

Protocolo 813681

PORTARIA Nº 001/2015-DG/PAD 
Belém, 30 de março de 2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao Diretor- Geral atribuições para dirigir e coordenar 

os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/|PA.,
CONSIDERANDO  o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos dos Processos Administrativos nº 
2012/286848, 2013/532820 e 2013/558034, que informam 
a ocorrência de supostas irregularidades atribuídas a servidor 
desta Autarquia,
CONSIDERANDO   o teor do Parecer n° 313/2013-CORREGEDORIA 
GERAL, que propugnou pela necessidade de instauração Processo 
Administrativo Disciplinar para apuração de responsabilidades,
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar,  em face do 
servidor E.A.F.L., matrícula n° 57203591/1, com a fi nalidade 
de apurar a conduta de prática, em tese, de   irregularidades 
constantes dos processos administrativos em referência e 
demais fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora 
Autarquica, matrícula n° 555900890/01; VÍVIAN ROCHA DA 
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 55588488/1 e 
ELIZABETH CRISTIANE MARTINS DA SILVA, Assistente de 
Trânsito, matrícula n° 80845418/1, para, sob a presidência do 
primeiro, apurarem no prazo de 60 (sessenta) dias, devendo 
a Comissão observar as disposições contidas no art. 204 e 
seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94, assegurando aos acusados 
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III - À Corregedoria Geral e à Coordenadoria de Recursos 
Humanos para que adotem providências para pleno cumprimento 
do presente ato .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 813728

PORTARIA Nº 002/2015-DG/PAD                   
Belém, 30 de março de 2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao Diretor- Geral  atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/|PA.,
CONSIDERANDO  o teor dos documentos e informações 
constantes nos autos do Processo n° 2011/277149, 2011/279483 
e 2013/244231;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer n° 054/2015 - 
CORREGEDORIA GERAL que propugnou pela instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face da 
servidora R. A. O., matrícula n° 57194023/1, indicada nos autos 
dos processos nº 2011/277149, 2011/279483 e 2013/244231, 
por infringência, em tese, ao previsto nos arts. 178, V e XXI c/c 
art. 190, XIII da Lei Estadual n° 5.810/94;
II  - DESIGNAR os servidores ARLEI COSTA GONÇALVES, 
Motorista, matrícula nº 57228981/1, RITA DE CÁSSIA VARELA 
PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194031/1 e SILAS 
RODRIGUES DE ALMEIDA, motorista, matrícula n° 57216391/2  
para, sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo de 
60 (sessenta) dias, esses fatos, bem como os que lhe são 
conexos, sendo observadas as disposições contidas nos artigos 
204 e seguintes da Lei Estadual nº 5.810/94, assegurando aos 
acusados os princípios constitucionais do contraditório e da 
ampla defesa.
III - À Corregedoria Geral do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para 
que tomem as providências e cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE ECUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 813730

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2015
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1475/2014-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 03/2015, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto 
é a aquisição de COMPRESSORES e FILTROS SECADORES para 
equipamentos de climatização tipo SELF - CONTAINED, novos e 
de primeiro uso, conforme especifi cações contidas nos Anexos 
deste Edital. A reabertura realizar-se-á no dia 13 de Abril de 
2015, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.
comprasnet.gov.br UASG 925447. O Edital encontra-se disponível 
na internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e 

www.compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-
6331 ou correio eletrônico leao.neto@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 27 de Março de 2015.

Leão da Costa Leão Neto
Pregoeiro
Visto:

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.678
Protocolo 813516

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2014/109096- DETRAN
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 09/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CARIMBOS 
E ACESSÓRIOS, conforme especifi cações contidas no Anexo I 
deste Edital, a empresa ART BRASIL COMERCIAL LTDA - EPP, 
com o valor global de R$- 49.267,80 (Quarenta e Nove Mil e 
Duzentos e Sessenta e Sete Reais e Oitenta Centavos).
Belém, 31 de Março de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 813514

Processo nº 2014/435834- DETRAN
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 04/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) 
BOMBAS D’ÁGUA, conforme especifi cações contidas no Anexo I 
deste Edital, a empresa J L COMÉRCIO LTDA - ME, com o valor 
global de R$-7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reais).
Belém, 27 de Março de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 813521

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 910/2015-DAF/CGP DE 27/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/126588
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Erick Alexandre Martins Miranda CPF nº 460.234.612-
04, MAT 5673909-1 ocupante do cargo de Coordenador, lotado 
na NSO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (HUM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$:-800,00
3339039-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
PORTARIA Nº 911/2015-DAF/CGP DE 27/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/123171


